Casa de Leis, após anuência do Plenário requerer a Vossa Excelência o envio de expediente ao 

Senhor Governador do Estado, com cópia ao Senhor Presidente do Ruraltins - Instituto de 

Desenvolvimento Rural do Tocantins, solicitando o reparo e a aquisição de novos veículos para 

compor a frota do Ruraltins nos 139 (cento e trinta e nove) municípios do Estado do Tocantins. 

JUSTIFICATIVA 

Diante da importância dos serviços deste Instituto em que promove assistência 

técnica e extensão rural para agricultores familiares, remanescentes quilombolas, comunidades 

indígenas, jovens e mulheres rurais, pescadores artesanais e aquicultores é de grande importância